
AZIENDA OSPEDALIERA GARIBALDI  CATANIA - SETTORE TECNICO 

 

 

AVVISO PROCEDURA NEGOZIATA APERTA 1-4 

 

 

 

AAzienda OOspedaliera di RRilievo NNazionale e di AAlta SSpecializzazione “Garibaldi” 
CATANIA 

 
 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

P.O. Garibaldi Nesima - Complesso Operatorio 

Opere necessarie per la rimodulazione dei percorsi di accesso e per la realizzazione di locali 

spogliatoio medici 

 

CUP  D61E14000330003  -  CIG 5988079F19   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

visti l’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e l’art. 332 del D.P.R. 207/2010 ed il Modello AE/2 n. 53 del 

31.10.14, 

 

RENDE NOTO 

 

che è stata avviata una procedura negoziata aperta per l’affidamento in economia delle “Opere 

necessarie per la rimodulazione dei percorsi di accesso e per la realizzazione di locali spogliatoio 

medici da eseguirsi presso il P.O. Garibaldi Nesima Complesso Operatorio” 

 

Al riguardo, l’elenco degli Operatori Economici da invitare alla suddetta gara d’appalto è stato 

determinato nel numero di cinque.  

Resta, comunque, impregiudicato il diritto di partecipare alla procedura di qualsiasi Operatore 

Economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e qualora in possesso dei prescritti 

requisiti, intenda formulare la propria offerta. 

 

Viene, pertanto, pubblicato il presente avviso pubblico. 

 

a) Stazione Appaltante 

Azienda Ospedaliera Garibaldi - Piazza Santa Maria di Gesù 5 - 95131 Catania 

 

b) Caratteristiche dell’intervento 

Luogo di esecuzione: Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima - Catania, via Palermo 636. 

Oggetto: Opere necessarie per la rimodulazione dei percorsi di accesso e per la realizzazione di 

locali spogliatoio medici. 



AZIENDA OSPEDALIERA GARIBALDI  CATANIA - SETTORE TECNICO 

 

 

AVVISO PROCEDURA NEGOZIATA APERTA 2-4 

 

 

Importo dei lavori: € 124.866,25 (centoventiquattromilaottocentosessantasei/12) di cui: 

- 121.120,26 Importo dei lavori a base d’asta 

- 3.745,99 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribbasso. 

 

Classificazione dei lavori: 

Lavorazione 
Categoria e 

classifica 

Qualificazion

e obbligatoria 
Importo % 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappaltabile 

Edifici civili e industriali OG 1 - I   € 124.866,25 100 Prevalente < 30% 

 

Trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000 si applicano le disposizioni di cui all'art. 90 

del DPR 207/2010. 

 

Tempi di esecuzione: 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

consegna dei lavori. 

 

c) Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art.34 del d.lgs. 12 aprile 2006, n.163 (nel prosieguo, 

Codice) in possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dal presente avviso. 

Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli articoli 36 e 37 del Codice nonché quelle 

dell’articolo 92 del Regolamento. 

 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 

a) le cause di esclusione di cui all’articolo 38,comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), 

m-bis), m-ter) ed m-quater), del Codice; 

b) l’applicazione di una delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art.6 del d.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159 e ss. mm. ii. oppure l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri 

confronti, degli effetti di una delle misure stesse irrogate nei confronti di un convivente; 

c) sentenze, ancorché non definitive, confermate in sede di appello, relative a reati che precludono 

la partecipazione alle gare di appalto, ai sensi dell’articolo 67, comma 8, del d.lgs. 6 settembre 

2011, n. 159 e ss. mm. ii.; 

d) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui all’articolo 1 bis, comma 14, della legge18 

ottobre 2001, n. 383, come sostituito dal decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, 

con modificazioni dalla legge 22 novembre 2002, n. 266. 

 

Agli Operatori Economici concorrenti, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, primo periodo, del 

Codice, è vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale qualora gli stessi 

abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento, consorzio ordinario di concorrenti o 

aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete. 

È, altresì, vietato, ai sensi dell’articolo 37, comma 7, secondo periodo, del Codice, ai consorziati 

indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all'articolo 34, comma 1, lettera 5 b) (consorzi tra 

società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), di partecipare in qualsiasi altra forma alla 

medesima gara. 



AZIENDA OSPEDALIERA GARIBALDI  CATANIA - SETTORE TECNICO 

 

 

AVVISO PROCEDURA NEGOZIATA APERTA 3-4 

 

 

È, infine vietato, ai sensi dell’articolo 36, comma 5, del Codice, ai consorziati indicati per 

l’esecuzione da un consorzio di cui all'articolo 34, comma 1, lettera c) (consorzi stabili), di 

partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. 

 

È fatto obbligo agli Operatori Economici che intendono riunirsi o si sono riuniti in raggruppamento 

di indicare in sede di gara, a pena di esclusione, le quote di partecipazione al raggruppamento, al 

fine di rendere possibile la verifica dei requisiti percentuali richiesti dall’art. 92 del Regolamento, 

nonché l’impegno ad eseguire le prestazioni oggetto dell’appalto nella percentuale corrispondente; 

il medesimo obbligo si applica agli operatori economici che partecipano alla gara in aggregazione di 

imprese di rete. 

 

d) Criterio di aggiudicazione 

La gara verrà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 163/06 

e s.m.i. 

Si prevede l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86; in tal caso non si applica 

l'articolo 87, comma 1.  

Comunque, la facoltà di esclusione automatica non è esercitatile quando il numero delle offerte 

ammesse è inferiore a dieci, in tal caso si applica l'art. 86 comma 3. 

 

e) Modalità presentazione delle offerte 

Gli Operatori Economici interessati sono invitate a presentare la propria offerta mediante apposita 

istanza con allegata dichiarazione attestante il possesso dei requisiti sopra precisati. 

L’istanza dovrà pervenire all’indirizzo sopra riportato entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

20.11.2014. 

 

La richiesta dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo in busta chiusa e idoneamente sigillata, 

controfirmata o siglata sui lembi di chiusura, e dovrà recare all’esterno l’intestazione del mittente, 

l’indirizzo di questa Stazione Appaltante, le indicazioni relative alla presente procedura: 

 

NON APRIRE 

Procedura negoziata aperta per l’affidamento delle opere necessarie per la rimodulazione dei 

percorsi di accesso e per la realizzazione di locali spogliatoio medici da eseguirsi presso il P.O. 

Garibaldi Nesima Complesso Operatorio. 

CUP  D61E14000330003  -  CIG 5988079F19  -  Scadenza giorno 20.11.2014 ore 12.00. 

 

La richiesta potrà pervenire a mezzo raccomandata del servizio postale, mediante agenzia di 

recapito autorizzata, oppure consegnata a mano, entro il medesimo termine perentorio, dalle ore 

09:00 alle ore 13:00, presso Ufficio Protocollo, della Stazione Appaltante sito al piano primo della 

sede legale dell’Azienda, sita in Catania, piazza Santa Maria di Gesù 5. 

Il recapito tempestivo della richiesta di candidatura rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  

All’interno del plico dovrà essere contenuta la documentazione meglio descritta con la lettera di 

invito disponibile sul sito istituzionale di questa Stazione Appaltante. 

 

Per la formulazione della richiesta di invito potranno essere utilizzati i modelli allegati alla lettera di 

invito. 



AZIENDA OSPEDALIERA GARIBALDI  CATANIA - SETTORE TECNICO 

 

 

AVVISO PROCEDURA NEGOZIATA APERTA 4-4 

 

 

 

f) Avvertenze 

Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi dell'art. 

76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali 

in materia. 

 

g) Pubblicità del presente avviso 

Il presente avviso - in uno alla documentazione di progetto, alla lettera di invito ed i relativi modelli 

per la partecipazione alla gara - viene integralmente pubblicato, per almeno giorni quindici, all'Albo 

Pretorio e sul sito internet dell’Azienda (http://www.ao-garibaldi.ct.it) alla voce “bandi di gara e 

capitolati d’appalto”, nonché all’Albo  del Comune di Catania ed inviato all’Assessorato Regionale 

della Salute. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 

 Geom. Orazio Palmieri - E mail: o.palmieri@ao-garibaldi.ct.it 

Tel. 095/7594302 - 095/7594432 - 334/6401340 - Fax 095/7594600.   

 

h) Trattamento dei dati 

Si informa che, ai sensi degli artt. 11 e 13 del D. Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati personali 

sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza. 

I dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura per l'affidamento di appalti di 

lavori pubblici mediante procedura negoziata.  

Il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. 

I dati e i documenti saranno rilasciati agli organi dell'autorità giudiziaria che ne facciano richiesta 

nell'ambito di procedimenti a carico delle ditte istanti. 

I diritti spettanti all'interessato sono quelli previsti dall'art. 7 del D. Lgs. 196/2003. 

 

Il responsabile per il trattamento dei dati è: 

Dott. Rosario Pulvirenti - Settore Tecnico - Tel 095.7594668 / 4432 - Fax 095.7594600 - 

r.pulvirenti@ao-garibaldi.ct.it. 

 

Responsabile unico del procedimento è: 

Collaboratore Tecnico Geom. Orazio Palmieri - E mail: o.palmieri@ao-garibaldi.ct.it 

Tel. 095/7594302 - 095/7594432 - 334/6401340 - Fax 095/7594600.   

 

* * * 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore Tecnico 

Ing. Salvatore Vitale 

 

 

 Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Giulio Santonocito 

 

 

 

http://www.ao-garibaldi.ct.it/

